Arap yarımadasının bölgeleri ve sınırları hakkında, İslam'ın ilk dönem revileri
nin cabiliyeye ait bilgi veren rivayetlerine yer veren müellifler ve İslam coğriı.fyacıları, sınırları bir
birinden farklı bir Arap Yarımada çerçevesi içerisinde bölge isimlendiemel eri yapmışlardır. Bkz. EbQ
Ubeyd ei-Bekri, Cahiliye Arapları, çev. Levept Öztürk, İstanbul 1998, 23-36.

3) Bkz. Belazun (279/892), Ftıtuhu'/-Buldan, çev. Mustafa Fayda, Ankara 1987, 251.
4) Nusaybin ve çevresi, İslam tarihinde Ümeyye oğulları ve Hz. Ali taraftarları arasında ortaya çıkan

ilk siyasi hadiselerin başlangıçta pek fazla etkisine maruz kalmamıştı. Hz. Ali döneminde, Nusaybin
emirliğine tayin edilen Malikel-Eşter en-Nahi, Hz. Ali ile Sıff'ın olayı sırasında beraberliğinden son
rasında da Hz. Ali tarafından eski görevi olan Nusaybin emirliğine tekrar tayin edilmişti. Daha son
ra Hz. Ali'nin-onu Mısır'a gönderdiği ve bu sırada zehirlenerek öldüğü ifade edilmektedir. Bir riva
yete göre, Hz. Osman'ın öldUrülmesine (35/656) kadar Cezire'de emirlik görevde kalan Dalıhak b.
Kays el-Fihri'nin, Muaviye'nin yardımı ile Malik el-Eşter'e karşı geldiği ve onu Musul'a püskürt
tüğü de ifade edilmektedir. Muaviye devrinde, Kınnesrin, Antakya, Traplus ve el-Cezire Şam'a (ge
nel anlamıyla Suriye) bağlı birer emirlikti. el-Cezire, her konuda Halife için bir destek ve dayanak
tl. Bkz. Mahmud Şakir, ls/am Tarihi, çev. Ferid Aydın, İstanbul 1993, III, 46, 147, 148. Bu dönem
de Suriye ve el-Cezire'ye vali tayin edilen Nurnan b. Beşir'in Muaviye'nin ölümüne (60/680) kadar
görevine devam ettiği kaydedilmektedir. Ramazan Şeşen, "Cezire", DlA, VII, 509.

5) Zübeyriler, Erneviiere biat etmeyerek Mekke merkezli bir yönetim kuran Abdullah b. Zübeyr ve ai
lesini ifade etmektedir. Abdullah b. Zübeyr, Hz. Hüseyin ve yakınlarının feci bir akıbetle Kerbela'da
şehid edilmesinden sonra Yezid'e karşı muhalefetin lideri haline gelmiş, Yezid'in ölümünden sonra
64/683 yılında, "Emirü'l-Mü'minin" unvanıyla halifeliğini ilan etmişti. Bkz. Hakkı Dursun Yıldız,
"Abdullah b. Zübeyr", DlA, I (1988), 145; Zübeyriler, hilafet sınırlarını El-Cezire bölgesine kadar
genişleterek hakimiyet altına aldılar. EI-Cezire, Suriyelilerle Iraklılar arasındaki mücadelelere sah
ne olmaya devam etti.

relerin her birinin kısa veya uzun süreli hakimiyet ve siyasi faaliyetlerine sahne olmuş
tur.

Bazı İslam tarihi kaynaklarında6 Muhtar es-Sakafi'nin 67/686'da öldürülmesinden
sonra, Nusaybin'e giden Muhtar'ın taraftarlarından sayılan yaklaşık 2000 atlıya ulaşan
bir topluluğun orada "Haşebiyye" ismi verilen müstakil bir oluşum ve bir yönetim kur
duklanndan bahsedilmektedir. 71/690'da Emevi halifesi Abdülmelik b. Mervan tarafın
dan varlığı ortadan kaldınlan Nusaybin'deki bu oluşumun, Hz. Ali'nin oğlu Muhammed
b. Hanefiyye'yi7 İmam olarak tanıdığı belirtilmektedir. Bu topluluğa, Nusaybin' e gelen
Hasan b. Muhammed el-Hanefiyye'nin8 Zübeyrller tarafından esir edilene kadar liderlik
yaptığı nakledilmektedir.

6) Bkz. Mesudi, III, I 12; Bkz. Zehebi, Tarih el-Islam, thk. Ömer Abdüsselam Tedmuri, Beyrut 1990,
VI, 334;

7) Hz. Ali'nin Havle isimli hanımından doğan oğlu İbn Hanefiyye, Ebu'I-Kasım olarak da künyelenen
alim, tazıl ve cesur biriydi. Bkz. Mesudi, lll, 123; Geniş bilgi için bkz. İbn Sa' d, (230/844), Taba
kiiru'l-Kübra, Beyrut trz., V, 9I-ll6; İmam Muhammed b. Hanefiyye'nin, babası Ali b. Ebi Ta
lib'den sonra meşru imam olduğunu ileri süren Keysaniyye Hareketi, Hz. Ali'nin, Cemel savaşında,
sancağı ona vermesini İbn Hanefiyye'nin imametine delil getirir. Bkz. Nlişi el-Ekber (293/905), Me
sai/u '1-lmame ve Mükrerejar mine'/-Kirabi'l-Evsarji'/-Makiilar (UsU/u'n-Nihal), thk. JosefVan Ess,
Beyrut 197 I, 24; Bağdadi (429/1037), el-Fark Beyne'I-Fırak, thk. M. Muhyiddin Abdulharnid, Bey
rut 1993, 39; Mutahhir b. Tahir Belhi el-Makdisi (355/966), Kitôbu'l-Bed ve~-Tarih, nşr. Clement
Huart, Paris 1919, V, 131; Keysaniyye'den bazıları da Ali'den sonra İmametin Hasan'a, Hasan'dan
sonra kardeşi Hüseyn'in vasiyeti üzerine Muhammed b el-Hanefiyye'ye geçtiğini iddia etmektedir-

Zübeyr
hakkında tevelli ve teberri görüşünün dışında ve çekimser kaldığı, bu irca görüşünden dolayı baba
sının onu d2vdüğü ve kınadığı kaydedilir. Hasan b. Muhammed b. Hanefiyye'nin 95ni3 yılında ve
ya 99nl7 ümer b. Abdulaziz'in bilafeti zamanında vefat ettiği, nesebinin devam etmediği rivayet
edilir. Bkz. İbn Sa'd, V, 328; İbn Kcsir (774/1372), e/-Biddye ve'n-Nihôye, Beyrut 1988, IX, 160;
İbn Hacer, Tehzibü 'r-Tehzib, thk. Mustafa AbduiKadir Ata, Beyrut 1994, Il, 290-291; İrca konusun
da babasına ve kardeşine muhalefet etmiştir. Ahmet b. Yahya İbn'ei-Murtaza, Tabakiiru'/-Murezile,
thk.

ilk kaynaklarda satır aralannda yer alan bilgilere dayalı Keysaru hareketler ile ilgili ya
pılan bazı çalışmalann da, Nusaybin'deki bu oluşum ve toplulukla ilgili daha aydınlan
cı sonuçlar ortaya koymaya başladığı söylenebilirıo.

"Kitii.bu'l-İrca"nın, yazılış tarihi İbn Zübeyr'in isyanından sonra 73/69211 veya bir
başka•araştırmaya göre 75/694 yıllan gibi erken bir döneme tarihlendirilirl2 ve bir çok
kaynakta da belirtildiği gibi Hasan b. Muhammed b. el-Hanefiyye'ye ait olduğu kabul
edilirl3. Hasan'ın, babası Muhammed b. Hanefiyye'nin 73/692 yılındaAbdullah b. Zü
beyr'in öldüıiilmesinin ardından Abdülmelik b. Mervan'a biat etmeye karar verince, ba
basının attığı bu adımdan en iyi sonuçlan çıkarabilmek amacıyla Kitabu'l-İrca adıyla ta
nınan risalesini, Mekkeli azatlı bir köle olan Abdul~ahid b. Eymen'e vererek onu insan
lara okuyup duyurmakla görevlendirdiği şeklinde yaygın bir kanaat bulunmaktadırl4.
İbn Ömer el-Aden! (243/857) tarafından nakledilmek suretiyle değişik kaynaklarda yer
alan ve günümüze kadar ulaşan bu risiile, Türkçeye de çevrilmiştirl5.

İslam dünyasındaki etkileri büyük olan "Kitabu'l-İrca"I6 iisiilesinde ele alınan hu
suslardan bir kısmı, "irdi" göıiişünü temellendiren mahiyettedir.

Osman aleyhtarlığı için veya aslında çoğu YernerJi olan Ali yandaşlan
nı kasdeden anlamlarda kullanıldığı görülmektedir. Bazı müelliflerce Sebeiyye, GuH1t Şiiler için ge
nel bir tabir olarak da kullanılmıştır. Malati, Sebeiyye'yi dört ayn kola ayırarak Keysaruyye'yi de
Sebeiyye'ye dahil bir fırka olarak ele alır. Bkz. Miilati (377/987), et-Tenbih ve'r-Red altı Ehl'l-Eh
vfi ve'l-Bida', thk. Muhammed za!ıid Kevseri, Kahire 1991, 18-19, 158.

Zü
beyr'den alınması amaçlanıyordu. Mervan'ın ölümünden sonra yeni halife Abdolmelik
b. Mervan, Cezire'de bulunan Ubeydullah'a mektup yazarak babasının ona verdiği gö
revine devamını istedi. Ordusu ile yola çıkan Ubeydullah, Cezire topraklarına ulaştığın
da Nusaybin'de konaklamıştı27. Ubeydullah'ın ordusu, 65/684-685 senesinde, güzerga-

22) Beliizuri, Ensab, V, 231, 242: Mes'udi, III, 106. Onat, Ernevi/er Devri Şii Hareketleri, 110-111;
Mustafa ÖZ, "Haşebiyye", DlA, XV1(1997), 402.

23) Kadi, Keysaniyye, 143-144.
24) Bkz. Belazuri, Ensah,IV/B,l4-16; İbn Kuteybe, Uyunu'l-Ahbar, şerh: Yusuf Ali Tavil-Müfid Mu

hammed ei-Kuıneyha, Matbaatu Mısır, I-II, Beyrut trz., I, 311; Mes'udi, III, 70-71; Ebu'l-Ferec el
İsfelı1lni (356/967), MaMıilu'I-TaJihiyy'in, thk. Seyyid Ahmed es-Sakr, 1946, 78 vd; Bağdadi, 37.

25) Muhammed Cabir Abdu'l-AI, Harekiiıtı'ş·Şta el-Mutatarrifln, Kahire 1967, 22; Mehmet Hatiboğlu,
Siyasi lctimai Hadiseler/e Hadis M/Jnasebeti, (Basılmamış Doçentlik Tezi) Ankara 1968, 47; Nevin
Abduı.ııaıık Mustafa, lsllim Siyast Düşüncesinde Muhalefet, çev.

Ubeydullah Irak üze
rine harekete geçmek üzere iken karşısına, Muhtar'ın, Yezid b. Enes komutasındaki or
dusu çıkmış ve Musul topraklarında33 veya Nusaybin'de yapıldığı nakledilen savaşta
Yez!d yenilmişti34.

Tarihi rivayetlere göre, bu mağlfibiyetten sonra Muhtar, Emevi ordusu üzerine
66/686 Zilhiccesinde İbrahim b. Malik el-Eşter'i gönderdi. 67 yılının Muharrem ayında

dan, babasının verdiği emirleri, aynı şartlada yerine getirmesini istemişti. Bkz. İbn A'sem, V-VI,
283.

28) İbn A'sem, V-VI, 243-248; Mes'udi, III, 100-104; İrfan Aycan-İbrahim Sançam, Emeviler, Ankara
1993, 44; Geniş bilgi için bkz.

diye bağırarak bu tavn ile gayb bilgisine sahip olma id
diasında bulunduğu belirtilmektedir. Yıne bu olayla ilgili olarak meşhur muhaddis
Şa'bi'den, (103/721 veya 110/728) bala Muhtar'ın gaybı bildiğine inanmadığı mı sorul
duğunda, Şa'bi'nin, "bu sınamayla değil! Çünkü, Hazir'de kazanıldığı halde o, zaferin
Nusaybin yanında elde edildiğini tefe'ül etmişti" cevabını verdiği kaydedilmektedir. Ne
var ki, ona bu soruyu soran için bu zaferin tam yeri muhtemelen pek önemli değildi37.

Malik Eşter'in Cezire bölgesinde olması dolayısıyla yalnızdı45. Bu sebep
le Muhtar'ın ordusu, meydana gelen çarpışmalar sırasında Mus'ab'ın ordusu karşısında
tutunamayınca yenildi. Muhtar Kfife kalesine sığındı ve müdafaaya çekildi. Dört ay mu
hasaradan sonra yardım alamayan Muhtar, 67/687 yılı Ramazan ayında Mus'ab'ın asker
leri tarafından öldürüldü46. Muhtar'ın ortadan kaldmiması her ne kadar Mus'ab b. Zü
beyr tarafından gerçekleştirilmişse de bu durum Abdulmelik'in işine geliyordu. Çünkü
Muhtar'la Mus'ab'ın mücadelesi, her iki tarafında yıpranmasına sebep oluyordu.

Muhtar es-Sakat'i'nin Kfife'yi ele geçinnesi ve taraftadannın halife olarak Muham
med b. Hanefiyye'nin adını telafuz etmeye başlamalan üzerine teHişa kapılan Abdullah
b. Zübeyr'in, 66/685 yılında İbnu'l-Hanefiyye'yi ve beraberindeki aile mensuplanru
kendisine biat etmeye zorlamak için Mekke'de Zemzem Kuyusu civanna hapsettiği nak
ledilir. Aynı kaynaklarda, İbnü'l-Hanefiyye'nin kendisine gizlice yazdığı mektuptan du
rumu ~öğrenen Muhtar es-Sakafi'nin de, hapsedildiği yerden Muhammed b.

ye kelimesinin Arap harfleriyle noktasız olarak yazıldığında, "Hüseyniyye" şeklinde de okunabil
mesinin bu isim değişikliğinde etkili olduğu söylenebilir. Bkz. Mustafa Oz, "Haşebiyye", 402.

59) Bazı kaynaklarda Muhtar Keysaniyyenin reisi, Muhtaıiyye ile Keysaniyye de aynı kabul edilir.
Bkz. Nevbahti (300/912-13), Fıraku'ş-Şta, Necef 1936, 22-23; Kummi (3011913-14), el-Makal/it

Muhtar'ın öldürülmesinden ve devletinin
çöküşünden sonra sağ kalan, sayılan iki bin atlıya ulaşan, muhtemelen çoğu mevaJ!den
ve "zayıf Araplar"dan oluşan Muhtar'ın taraftarlarından bir topluluk Kı1fe'den Nusay-

. bin'e gittileı-60. Keysaniyye hareketinin bu safhasının, "Nusaybin merhalesi" veya
· 67/686 ile 73/692 arasındaki yıllann "fetret dönemi" olarak da isimlendirilmesi müm
kündür. Bu dönemde, Muhtar'ın ashabından Fırat Cezlre'sinde Nusaybin'e çekilenler,
burada, Kı1fe'de Muhtar'ın topluluğuna benzer müstakil bir toplum veya yan-devlet,
"Haşebiyye Devletçiği" kurmaya kalkıştılar.

dönen Abdulmelik, Amr'ı ve taraftarlannı ortadan kaldırarak Şam'da sukılneti sağladik
tan sonra yeniden Irak üzerine yürüdü, ancak kış şartlan nedeniyle önemli bir başan el
de ederneden geri döndü95.

71/690 yılında yeniden Irak üzerine harekete geçen Abdülmelik b. Mervan'ın ordu
su, Zübeyôlerden Cezlre ve Irak'ta kalan kimseleri yok etmek için Karktsiya'yı hükmü
altına almıştı. Mos'ab İbn Ziibeyr'le karşılaşmasından ve Deyrü'l-Casilık'ta onu öldür
meden az bir zanıan·önce de, 711690-91 yılında Nusaybin'de bulunan Haşebiyye men
suplanın muhasara etıniş ve şehirlerini ele geçirmişti.

Muhtar'ın Kiife'deki devletinin yıkılınası ve Muhtar'dan sonra takriben 711690'da
Nusaybin'de Haşebiyye" topluluğunun kurduklan devlet teşebbüsünün başarısizlığı ve
imamlan İbn Hanefiyye'nin, Abdülmelik b. Mervan'ı 73/692'de halife olarak tanıması
gibi98 gelişmeler bu topluluğun siyasi faaliyetlerini son derece zayıf düşürmüştür. Bu
nunla birlikte, müstakbel devlet ümidini artırmış, Kitabu'l-İrca'da da belirtildiği gibi
"Kıyamet kopmadan önce bir devletin kıırulacağı beklentisi içerisinde olma" bu devre
de kuvvetli bir inanç olarak varlığını sürdürmüştür.